- ostenditur per impedimentum maleficale super actum generatiue potentie." *Ibid.*, pt. 1, qu. 8, p. 52.
- 59 "Et quibus etiam et exterminium fidei seu periculum intolerabile quotidie imminet quod eorum animos immutare taliter sciunt quod eis nullum siue per se siue ab aliis fieri permittant sicquod quotidie crescunt." *Ibid.*, 45–6.
- 60 "Cum itaque fere omnes haereses et sectae maleficorum siue fascinariorum cultores, quorum plures ex eis, vtriusque sexus, hoc sponte et cum signis erubescant fateantur, asserant, quod in congregatione sua, quam faciunt ad cultum Daemonum, ipsi cum Daemonibus apparentibus, quandoque ad inuicem inordinate carnaliter voluptantur, adeo vehementer, vt praetactum est, quod plures ex eis inde postea per aliquot dies manent afflicti et debilitati." Jacquier claimed that this proved that the deeds of the witches were real, since everyone knew that "operations of Venus or the carnal passions cannot be completed or consummated by those sleeping" ("quia experientia manifeste docet, quod operationes Venereae et passiones carnalis voluptatis perfici siue consumari non possunt a dormientibus."). Jacquier, 37.
- 61 "Item ubi . . . Optimates praelati et alii diuites sepiissime his miseriis inuoluuntur. Et quidem hoc tempus muliebri . . . cum iam mundus plenus sit adulterii praecipue in optimatibus, et quod opus scribere de remediis qui remedia abhorrent." *Malleus*, pt. 2, qu. 2, ch. 3, p. 164.
- 62 Innsbruck, the town overrun with abandoned women and witches is a case in point.
- 63 Institoris and Sprenger's attitude toward women and toward the disordering or emasculating powers of feminine forces is in this respect curiously similar to their near contemporary, Niccolo Machiavelli. See Hanna Fenichel Pitkin, *Fortune is a Woman* (Berkeley: University of California Press, 1984), 285–306 and *passim*.
- 64 Guido Ruggiero, *The Boundaries of Eros* (New York: Oxford University Press, 1985), 140.
- 65 See Sherry B. Ortner and Harriet Whitehead's introduction to Ortner and Whitehead, eds., *Sexual Meanings: The Cultural Construction of Gender and Sexuality* (Cambridge: Cambridge University Press, 1981): 1–27.
- 66 Stanley Brandes, "Like Wounded Stags: Male Sexual Ideology in an Andalusian Town," in Ortner and Whitehead, 216–39; see also James M. Taggart, *Enchanted Maidens. Gender Relations in Spanish Folktales of Courtship and Marriage* (Princeton: Princeton University Press, 1990).
- 67 Brandes, 224.
- 68 Taggart, 5.
- 69 Bruce Kapferer, *A Celebration of Demons* (Providence, Rhode Island: Berg Publishers and the Smithsonian Institution, 1991).
- 70 *Ibid.*, 141.
- 71 *Ibid.*, 150.
- 72 Lyndal Roper, *The Holy Household* (Oxford: Oxford University Press, 1989), 56–88.
- 73 *Ibid.*, 131.
- 74 Mary R. O'Neil, "Tall Tales and Sober Truth: Storytellers before the Inquisition," *Aestel* 3 (1995): 1–18.
- 75 See the *Malleus*, pt. 2, qu. 1, ch. 7; O'Neil, "Tall Tales," 8.
- 76 *Malleus*, pt. 1, qu. 8, p. 53.
- 77 "quod nisi eam verberaret nulla probitas aut honestas sibi inesset." *Ibid.*, pt. 1, qu. 18, p. 85.
- 78 They confine their remarks to the brief discussion of the devil's abhorrence for sodomitical sexuality and the reasons for his preference. See Chapter 3 above. For a recent discussion of the sin of sodomy in a medieval theological context, see Mark Jordan, *The Invention of Sodomy in Christian Theology* (Chicago: University of Chicago Press, 1997).
- 79 "Et benedictus altissimus qui virilem speciem a tanto flagitio vsque in praesens sic praeseruat in quo utique cum pro nobis nasci et pati voluit, ideo et ipsum priuilegiauit." *Malleus*, pt. 1, qu. 6, p. 45.
- 80 "But blessed be the Most High, who has so preserved the male sex among people from